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Skolverkspodden om professionsprogrammet 

Stina Haraldsson [00:00:04] Jag är nyfiken på professionsprogrammet och 

undrar om det kommer att kopplas till lön på något sätt. 

Stina Haraldsson [00:00:18] Hej och välkommen till ännu ett avsnitt av 

Skolverkspodden! Den här gången ska vi prata om professionsprogrammet som 

trädde i kraft den1 september i år. Det är ett sätt för förskollärare, lärare och 

rektorer att kompetensutveckla sig. Jag heter Stina Haraldsson och här finns också 

Linda-Mari Winqvist och Karl David Lärkert. Hej på er! 

Linda-Mari Winqvist [00:00:39] Hej! 

Karl David Lärkert [00:00:40] Hejsan! 

Stina Haraldsson [00:00:41] Ni ska svara på de vanligaste frågorna som 

Skolverket får om professionsprogrammet. Och man hör kanske lite på ordet vad 

det handlar om. Men jag tror ändå att ni behöver förklara vad det egentligen är för 

något. 

Karl David Lärkert [00:00:53] Ja, professionsprogrammet är ett statligt initiativ 

som ger dig som är förskollärare, lärare eller rektor nya möjligheter till 

kompetensutveckling. Kompetensutvecklingsinsatserna ska vila på vetenskaplig 

grund och beprövad erfarenhet inom professionsprogrammet. 

Stina Haraldsson [00:01:08] Vad är syftet med kompetensutvecklingen inom 

professionsprogrammet? 

Linda-Mari Winqvist [00:01:12] Syftet är att förbättra undervisningens kvalitet 

och öka skolyrkenas attraktionskraft, och i förlängningen vill man bidra till att 

öka likvärdigheten i utbildningen för barn och elever. 

Stina Haraldsson [00:01:21] Okej, hur skiljer sig det här från 

försteläraruppdraget och lärarlönelyftet? 

Karl David Lärkert [00:01:26] Genom professionsprogrammet ska lärare, 

förskollärare och rektorer erbjudas en strukturerad och likvärdig 

kompetensutveckling under hela yrkeslivet. 

Linda-Mari Winqvist [00:01:36] Och att meritera sig innebär att du som 

legitimerad lärare eller förskollärare får din erfarenhet och kompetensutveckling 

erkänd. Meritering kan bidra till nya roller och tydliggöra din yrkeserfarenhet. 
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Stina Haraldsson [00:01:48] Precis. Men kommer professionsprogrammet att 

kopplas samman med karriärlärarsystemet? 

Karl David Lärkert [00:01:54] Ja, det har varit regeringens avsikt att koppla 

ihop meriteringssystemet med karriärlärarsystemet. Men det finns ännu ingen 

tidsplan för detta utan det ska ske inom överskådlig tid 

Stina Haraldsson [00:02:04] Okej, men hur är professionsprogrammet uppbyggt 

då? 

Linda-Mari Winqvist [00:02:08] Professionsprogrammet består av två delar. En 

nationell struktur för kompetensutveckling och ett nationellt meriteringssystem 

för legitimerade förskollärare och lärare. 

Stina Haraldsson [00:02:16] Nationell struktur för kompetensutveckling låter 

intressant, men jag förstår inte riktigt vad det innebär. Kan ni förklara? 

Karl David Lärkert [00:02:23] Inom ramen för den här nationella strukturen för 

kompetensutveckling får de som går programmet gå akademiska kurser och utföra 

praktiknära forskning. Den nationella strukturen för kompetensutveckling 

omfattar dig som är verksam som lärare, förskollärare eller rektor. Den ska ha 

relevans för din profession. Den ska vila på vetenskaplig grund och ge dig 

möjlighet att utvecklas i din yrkesroll genom hela yrkeslivet. 

Kompetensutveckling ska i huvudsak vara individuell. 

Linda-Mari Winqvist [00:02:53] Och även olika former av strukturerat och 

gemensamt arbete där kollegor tillsammans utvecklar kunskap, så kallat kollegialt 

lärande, har stor betydelse inom professionsprogrammet. Det ökar möjlighet att 

lära av varandras erfarenheter och ta tillvara på befintlig kunskap, till exempel 

aktuell forskning. 

Stina Haraldsson [00:03:10] Den andra delen då, alltså det om meritering, vad är 

syftet med det? 

Karl David Lärkert [00:03:16] Syftet är att synliggöra lärares och förskollärares 

kompetensutveckling och erfarenhet och helt enkelt underlätta planeringen av 

deras professionella utveckling. 

Linda-Mari Winqvist [00:03:26] Och meriteringen ska skapa möjligheter för 

dem som deltar i programmet att få nya uppdrag och nytt ansvar inom sin 

profession. Dessutom ska den bidra till att huvudmän och rektorer kan använda 

kompetensutvecklingen på ett strategiskt sätt och utveckla verksamheten. 

Karl David Lärkert [00:03:40] Ja, du som är legitimerad lärare eller 

förskollärare har en möjlighet att få din erfarenhet och kompetensutveckling 
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synliggjord och erkänd genom att ansöka om meritering. Men det är viktigt att 

poängtera att det är frivilligt. 

Stina Haraldsson [00:03:52] Vad kan ligga till grund för meritering? 

Karl David Lärkert [00:03:55] Akademiska kurser och praktiknära forskning 

kan leda till meritering, och det är också viktigt att säga att den som siktar på 

meritering kan behöva planera sin kompetensutveckling. 

Stina Haraldsson [00:04:06] Som jag förstått det får ni mest frågor om 

meriteringssystemet just nu. Stämmer det? 

Linda-Mari Winqvist [00:04:11] Ja, det stämmer och just nu är det möjligt att 

ansöka om meriteringsnivå ett. Och ansökan görs på Skolverkets webbplats. 

Stina Haraldsson [00:04:18] Nivåer säger du. Vad innebär det och hur många 

nivåer finns det i meriteringssystemet? 

Karl David Lärkert [00:04:24] Det finns fyra nivåer som alla har lite olika 

villkor. 

Stina Haraldsson [00:04:27] Okej, vi behöver inte gå igenom alla nivåer, tänker 

jag, men eftersom nivå ett är möjlig att meritera sig mot just nu så kanske vi kan 

gå in lite på kraven för nivå ett och vanliga frågor som ni brukar få om den nivån? 

Linda-Mari Winqvist [00:04:40] Absolut! När du ansöker om meriteringsnivå 

ett kontrollerar Skolverket att du uppfyller de grundläggande villkoren för 

meritering. Du bör ha fått meriteringsnivå ett för att kunna meritera dig mot de 

övriga nivåerna. 

Stina Haraldsson [00:04:52] Och vad behöver jag då som lärare för att uppfylla 

de grundläggande villkoren för meritering? 

Karl David Lärkert [00:04:57] Ja, du behöver legitimation som lärare eller 

förskollärare. Du behöver vara yrkesverksam på minst halvtid som lärare eller 

förskollärare inom skolväsendet. Du behöver minst sex års tjänstgöring som lärare 

eller förskollärare efter din behörighetsgivande examen. Och slutligen minst 15 

högskolepoäng meriterande utbildning efter behörighetsgivande examen. Av 

dessa 15 högskolepoäng ska 7,5 högskolepoäng avse studier inom det vi kallar 

kategori A. 

Stina Haraldsson [00:05:28] Det var mycket att hålla reda på. Jag tänker att vi 

tar det bit för bit. Vad innebär det att vara yrkesverksam på minst halvtid som 

lärare eller förskollärare? 
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Linda-Mari Winqvist [00:05:39] Vår tolkning av regelverket är att det räcker att 

vara anställd som lärare eller förskollärare, med en omfattning på 50 procent eller 

mer. Det finns alltså inget krav på att du ska undervisa på minst 50 procent. 

Stina Haraldsson [00:05:50] Jag har också förstått att ni får frågor kring de här 

15 högskolepoängen, varav 7,5 högskolepoäng ska vara studier inom kategori A. 

Vad innebär det?  

Linda-Mari Winqvist [00:06:01] Kategori A utgörs av ett mindre antal valbara 

kurser som är meriterande för meriteringsnivå ett. Och Skolverket har beslutat om 

vilka kurser som ingår i kategori A. 

Karl David Lärkert [00:06:11] Och även kurser som motsvarar de kurser som 

Skolverket har beslutat om kan ingå i kategori A. 

Stina Haraldsson [00:06:18] Vad gäller för kategori B, då? 

Linda-Mari Winqvist [00:06:20] Kurserna där ska vara relevanta för 

undervisningen inom skolväsendet för att vara meriterande i kategori B. 

Stina Haraldsson [00:06:26] Kan ni säga lite mer om det kanske? 

Karl David Lärkert [00:06:29] Ja, det framkommer i förordningen vad 

meriterande utbildning är och då skriver man att det är poänggivande kurser på 

grund- eller avancerad nivå som omfattar ämnesstudier, ämnesdidaktiska studier, 

studier inom det förskolepedagogiska området, kognitionsvetenskap, 

specialpedagogik eller ledarskap. Och utbildningen eller kurserna ska vara 

relevanta för undervisningen inom skolväsendet för att de ska räknas som 

meriterande utbildning. 

Stina Haraldsson [00:06:57] Okej, det var ju ganska mycket om nivå ett. Vi ska 

ju som sagt inte gå igenom alla nivåer här, men det kan vara värt att nämna en 

kurs som är obligatorisk att gå för meriteringsnivå två, tre och fyra. 

Karl David Lärkert [00:07:10] Ja men precis, Det är ju den här kursen då, den 

obligatoriska uppdragsutbildningen vidareutveckling och analys av kvalitet i 

undervisning som då omfattar 7,5 högskolepoäng. Den förkortas VAK och det 

finns inga undantag för detta krav utan alla måste genomföra den för meritering 

mot nivå två, tre och fyra. 

Stina Haraldsson [00:07:34] I början av det här avsnittet berörde vi frågan om 

professionsprogrammets koppling till karriärlärarsystemet. Kommer 

meriteringssystemet att kopplas till lön på något sätt? 
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Linda-Mari Winqvist [00:07:44] Nej, men vad som händer i framtiden kan man 

ju aldrig veta. Däremot är meriteringsnivåerna idag inte kopplade till lönenivåer, 

utan lönesättningen är en fråga för arbetsmarknadens parter. 

Stina Haraldsson [00:07:54] Det är ju faktiskt bra att veta. Har ni några tips på 

hur lärare ska tänka och planera inför de olika stegen av meritering? 

Linda-Mari Winqvist [00:08:04] Du som planerar att meritera dig behöver ta del 

av vad som är meriterande i utbildning och vad som krävs för respektive 

meriteringsnivå. Och har du redan genomfört akademiska studier efter din 

behörighetsgivande examen, kan du se över om de kan ligga till grund för 

meritering. Så gör en plan för din kompetensutveckling tillsammans med din 

närmsta chef. 

Stina Haraldsson [00:08:23] Ni säger "efter att man har fått en 

behörighetsgivande examen". Men varför räknas inte högskolepoäng som lärare 

tog innan examen? 

Linda-Mari Winqvist [00:08:32] Kompetensutveckling är att betrakta som 

utveckling i arbetet utifrån både verksamhetens och dina egna behov. Det är alltså 

inte alla studier som räknas utan de som bygger vidare på din lärar- och 

förskollärarexamen. 

Karl David Lärkert [00:08:43] Ja, och man kan ju såklart sitta på mycket 

värdefull kompetens som gör att man är viktig för sin verksamhet. Men just den 

här satsningen handlar specifikt om kompetensutveckling, det vill säga en 

förflyttning från där man befinner sig nu utifrån verksamhetens och individens 

behov framåt. 

Linda-Mari Winqvist [00:08:59] Särskilt viktigt är detta om du planerar att 

meritera dig för meriteringsnivå tre, som kräver att du avlagt en examen inom ett 

huvudområde. Tänk på att du bör se över inriktningen för dina studier redan inför 

meriteringsnivå två, om du har för avsikt att ta en magister- eller masterexamen. 

Karl David Lärkert [00:09:15] Ta gärna hjälp av en studievägledare på din 

högskola eller ditt universitet. Även speciallärarexamen eller 

specialpedagogexamen är examina på avancerad nivå. 

Linda-Mari Winqvist [00:09:25] Vill du planera din kommande 

kompetensutveckling kan du med fördel vända dig direkt till ett universitet eller 

en högskola. 

Stina Haraldsson [00:09:32] Det här handlar ju inte om högskolor och 

universitet. Men vad innebär det här för dem i korthet? 
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Karl David Lärkert [00:09:38] Ja, alltså bestämmelserna om ett nationellt 

professionsprogram, de medför förändrade förutsättningar för universitet och 

högskolor. På universitet och högskolorna pågår för närvarande ett arbete med att 

utveckla studievägledningen i relation till de här bestämmelserna. Men redan nu 

bör du kunna få gott stöd i planeringen av din kompetensutveckling om du 

kontaktar en studievägledare. I synnerhet om dina frågor handlar om en examen 

på avancerad nivå. 

Linda-Mari Winqvist [00:10:07] Bra att komma ihåg är att Skolverket inte kan 

erbjuda individuell studievägledning eller ge förhandsbesked om huruvida de 

kurser du läst kommer att bedömas som meriterande. Och du kan läsa mer om det 

på skolverket.se. 

Stina Haraldsson [00:10:20] Nu har vi pratat mycket om det som gäller enligt 

regelverket, men har ni avslutningsvis några tips och råd till den som är nyfiken 

på professionsprogrammet? 

Karl David Lärkert [00:10:30] Ja, alla inom skolan behöver planera, men 

huvudmän och rektorer kan redan nu börja se över planen för medarbetares 

kompetensutveckling och vid behov göra en kompetenskartläggning. 

Stina Haraldsson [00:10:42] Är det något mer ni tänker på? 

Linda-Mari Winqvist [00:10:44] Du som är rektor, lärare eller förskollärare kan 

börja med att se över eventuella högskolekurser som du har genomfört efter att du 

har fått din behörighetsgivande examen. Reflektera också över om du behöver 

kompetensutveckling på kortare eller längre sikt, och tillsammans med din 

närmsta chef kan du börja ta fram en kompetensutvecklingsplan. 

Karl David Lärkert [00:11:00] Håll koll på ansökningsperioderna via 

antagning.se och på respektive kurssida för Skolverkets uppdragsutbildningar. 

Stina Haraldsson [00:11:08] Fint. Börja planera alltså. Och gå in på 

skolverket.se också om du vill veta mer. Med det tackar vi för oss för den här 

gången och säger även stort tack till er som lyssnar. Hej då för den här gången! 

Linda-Mari Winqvist [00:11:23] Hej då! 

Karl David Lärkert [00:11:23] Hej då! 


